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भारत सरकार
पंचायती राज मंतालय

लोक सभा
अतारांककत पश‍् संख‍्ा 3519
दिनांक 17.12.2024 को उत तरार्

पंचा‍तों का कम्पटरीकरण

3519. शी राजीव रा‍:
शी इमरा‍ मसपदः

क या पंचायती राज मंती यह बताने की कृपा करेगे दक:

(क) दपछले पांच वर् के िौरान िेश मे पंचायतों को पूर् रप से कम्ूटरीकृत करने के दलए सरकार दारा
उठाए गए किमों का बौरा का है;
(ख) दपछले पांच वर् के िौरान दवदभन योजनाओं के तहत दवदभन राजों को, दवशेरकर उतर पिेश के
सहारनपुर दजले सदहत, इस पयोजन के दलए जारी की गई दनदि/अनुिान तरा पंचायतों दारा उपयोग की गई दनदि
का राज-वार बौरा का है; और
(ग) उतर पिेश राज मे मऊ और बदलया दजलों की पंचायतों को दवदभन योजनाओं के तहत इस उदेश के
दलए जारी िनरादश के उपयोग और वय का योजना-वार बौरा का है?

उतत्र
पंचायती राज राज मंती

(पोफ. एस. पी. दसंह बघेल)

(क) से (ग) पंचायत राज का दवरय है, इसदलए गाम पंचायतों (जीपी) के दलए कं्ूटर उपलब कराना पारदमक
रप से राजों की दजमेिारी है। हालांदक, 01.04.2022 से 31.03.2026 तक काया्नयन के दलए सीकृत संशोदित
राष्ीय गाम सराज अदभयान (आरजीएसए) योजना के तहत, राजों/संघ राज केतों दारा अपनी वादरक् काय्
योजना मे पसादवत/मागं के अनुसार कं्ूटर उपलब कराकर और सीदमत पैमाने पर केदीय अदिकार पाप
सदमदत दारा अनुमोदित करके जीपी के कामकाज का समर्न करने की दिशा मे पूव्तर राजों पर धान केददत
करते हए सभी राजों/ संघ राज केतों के पयासों को पूरक बनाया जा रहा है।

राजों/ संघ राज केतों ने जारी की गई रादश का उपयोग कं्ूटर सदहत दवदभन घटकों के दलए दकया,
जैसा दक संबंदित राजों/ संघ राज केतों की पारदमकताओं के आिार पर केदीय अदिकार पाप सदमदत (सीईसी)
दारा अनुमोदित दकया गया रा। दवगत पांच वर् के िौरान उतर पिेश सदहत राजों/ संघ राज केतों को जारी दकए
गए केदीय दहसे का दववरर और संचयी अपयुक शेर रादश अ‍ुबंध-I मे िी गई है।

गामीर सानीय दनकायों को केदीय दवत आयोग दारा दिए जाने वाले अनुिान मंतालय की योजना नहीं
है। हालाँदक, पंचायती राज मंतालय ने XIV FC अनुिानों की पूंजी और संचालन एवं रख-रखाव (ओ एंड एम) वय
के तकनीकी और पशासदनक घटकों को पूरा करने के दलए दिनांक 16-12-2015 को दिशा-दनि्श जारी दकए है
और XV FC मूल (अनटाइड) अनुिानों के सार दकए जा सकने वाले काय्/गदतदवदियों की सांकेदतक मिों के दलए
दिनांक 23-8-2021 को दिशा-दनि्श जारी दकए है।
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चौिहवे दवत आयोग के अनुिानों के मामले मे गाम पंचायतों मे तरा पंदहवे दवत आयोग के अनुिानों के
मामले मे पंचायतों/परंपरागत दनकायों मे, दजनके पास वत्मान मे कोई कं्ूटर नहीं है, सार ही एएमसी की लागत
को चौिहवे दवत आयोग के अनुिानों के तकनीकी और पशासदनक घटकों के सार-सार पंदहवे दवत आयोग के
मूल (अनटाइड) अनुिानों के वय की सांकेदतक सूची मे शादमल दकया गया है। उतर पिेश सदहत दपछले पांच वर्
के दलए गामीर सानीय दनकायों को केदीय दवत आयोग अनुिानों के अंतग्त जारी िनरादश का राजवार दववरर
अ‍ुबंध-II मे दिया गया है।

इसके अलावा, दडदजटल इंदडया काय्कम के तहत, पंचायती राज मंतालय िेश के सभी राजों और संघ
राज केतों मे ई-पंचायत दमशन मोड पररयोजना (एमएमपी) को लागू कर रहा है। ई-पंचायत दमशन मोड
पररयोजना की पररकलना पंचायतों की ई-गवन्स कमताओं को दवकदसत करना है, दजसका उदेश जमीनी सर
पर बेहतर सेवा पिान करना और पंचायत शासन को पारिश्, जवाबिेह और पभावी बनाना है। इस योजना के
अंतग्त, ई-गवन्स पहल जैसे दक ई-गाम सराज, एक सरलीकृत काय्-आिाररत दनयोजन और लेखाकंन
एपीकेशन दवकदसत दकया गया है, दजससे सभी पंचायतों के दलए अपनी वादर्क पंचायत दवकास योजनाएँ
(पीडीपी) ऑनलाइन मोड मे तैयार करना और अपलोड करना संभव हो गया है। मंतालय ने गाम पंचायतों (जीपी)
के दलए दवकेताओं/सेवापिाताओं को वासदवक समय पर भुगतान करने के दलए ई-गाम सराज को साव्जदनक
दवतीय पबंिन पराली (पीएफएमएस) के सार एकीकृत दकया है। ई-पंचायत एमएमपी के तहत, पंचायतों मे ई-
गवन्स के काया्नयन के दलए राजों/संघ राज केतों को कोई पतक दवतीय सहायता पिान नहीं की जाती है। ई-
पंचायत एपीकेशनों के रखरखाव के दलए केदीय सर के समर्न के दलए राष्ीय सूचना दवजान केद सेवा इंक
(एनआईसीएसआई) को दनदियाँ उपलब कराई जा रही है। दपछले पांच वर् के दलए ई-पंचायत एमएमपी के
तहत वर्वार वादरक् वय अ‍ुबंध-III मे दिया गया है।

पंचायते अपनी वादरक् पंचायत दवकास योजनाएँ तैयार करके ई-गाम सराज पोट्ल पर अपलोड करती
है। योजना वर्/दवत वर् 2024-25 के दलए 2,54,688 गाम पंचायतों ने 2024-25 के दलए अपनी वादर्क गाम
पंचायत दवकास योजनाएँ (जीपीडीपी) तैयार करके अपलोड कर िी है और ये ई-गाम सराज पर उपलब है। ई-
गाम सराज के माधम से पंचायतों दारा दकए गए वय की ररपोट् ई-गाम सराज एपपकेशन
(https://egramswaraj.gov.in/pfmsDashboardNew.do) के डैशबोड् सेकन मे उपलब है, जो साव्जदनक
डोमेन मे है। कोई भी वपक डैशबोड् पर जाकर इन ररपोट् को िेख सकता है। दपछले पाँच वर् मे XV दवत
आयोग के दलए ई-गाम सराज के अंतग्त ऑनबोदडडग मे उतर पिेश सदहत राजों दारा की गई पगदत अ‍ुबंध-IV
मे िी गई है।

इसके अलावा, मंतालय ने पंचायत खरीि मे पारिदश्ता लाने के दलए ई-गाम सराज को सरकारी ई-
माक्टपेस (जीईएम) के सार एकीकृत दकया है। इस एकीकरर से पंचायतों को ई-गाम सराज पेटफॉम् मे
जीईएम के माधम से वसुओं और सेवाओं की ऑनलाइन खरीि करने की सुदविा दमलती है, दजससे पारिदश्ता
और जवाबिेही को बढावा दमलता है। इसके अलावा, केदीय दवत आयोग के उपयोग दक गई दनदियों के ऑनलाइन
ऑदडट के दलए ‘ऑदडटऑनलाइन’ एपीकेशन भी दवकदसत की गई है, जो पंचायतों के दवतीय पबंिन को
मजबूत करती है। इसके अलावा, मंतालय दारा दवकदसत मेरी पंचायत जैसे एपीकेशन ने पंचायत मे दनयोजन,
गदतदवदियों और काय् की पगदत की जानकारी जनता तक पहँचाकर पंचायत शासन मे पारिदश्ता लाने का पयास
दकया है। इसी तरह, पंचायत दनर्य एक ऑनलाइन एपीकेशन है दजसका उदेश पंचायतों दारा गाम सभाओं के
संचालन मे पारिदश्ता और बेहतर पबंिन लाना है।

***
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अ‍ुबंध-I
'पंचा‍तों का कम्पटरीकरण' के संबंध मे कद‍ांक 17.12.2024 को उतरार् लोक सभा अतारांककत पश

संखा 3519 के भाग (क) से (ग) के उतर मे संदकभ्त अ‍ुबंध

कपछले पांच वर् के दौरा‍ राजों को क‍कध‍ां जारी की गईं

(राकि करोड रपए मे)

क.सं. राज 2020-2
1

2021-2
2

2022-2
3

2023-2
4

2024-2
5

06.12.2
024 तक
संच‍ी
अप‍ुक
िेर
राकि

1 आंध पिेश 22.34 38.54 0 0.000 0.00 27.07
2 अंडमान और दनकोबार

दीप समूह 0 0 0 0.790 1.00 0.53
3 अरराचल पिेश 0 30.07 108.69 72.090 58.91 30.52
4 असम 26.12 44.04 55.29 77.696 44.33 25.86
5 दबहार 0 63.77 33.37 25.000 0.00 45.32
6 छतीसगढ 4.04 7.93 0 17.570 15.50 29.78
7 िािरा और नगर हवेली

और िमन और िीव 0 0 1.14 1.000 0.00 0.25
8 गोवा 0 0.59 0 0.890 0.50 1.05
9 गुजरात 0 0 0 0.000 0.00 15.35
10 हररयारा 9.89 0 0 0.000 0.00 0.00
11 दहमाचल पिेश 22.1 32.42 60.645 19.310 27.21 33.36
12 जमू और कशीर 25 40 40 65.000 50.00 18.26
13 झारखंड 2.34 7.74 0 31.000 0.00 33.33
14 कना्टक 0.44 29.15 36 20.000 0.00 15.10
15 केरल 8.13 12 30.4 10.000 10.00 8.24
16 लकदीप 0 0 0 0.000 0.00 0.00
17 लदाख 2.15 1.08 0 1.000 0.00 0.00
18 मध पिेश 71.42 47.11 28 32.170 40.00 60.97
19 महाराष् 66.76 73.34 37.84 116.118 60.00 65.77
20 मदरपुर 3.41 2.98 8.63 9.560 0.00 0.58
21 मेघालय 3.97 0 0 6.000 6.00 4.77
22 दमजोरम 21.19 5.56 14.27 10.000 10.00 11.38
23 नागालैड 3.72 4.58 0 10.000 10.00 10.47
24 ओदडशा 2.94 1.33 11.397 27.334 9.32 8.29
25 पुिुचेरी 0 0 0 0.000 0.00 0.00
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क.सं. राज 2020-2
1

2021-2
2

2022-2
3

2023-2
4

2024-2
5

06.12.2
024 तक
संच‍ी
अप‍ुक
िेर
राकि

26 पंजाब 13.45 10.78 34.253 10.000 0.00 18.70
27 राजसान 12.98 17.27 0 21.720 0.00 16.81
28 दसप्म 4.75 1.19 6.01 6.000 5.00 6.20
29 तदमलनाडु 56.88 39.89 25.42 0.000 30.00 32.67
30 तेलंगाना 12 0 0 20.000 0.00 0.52
31 दतपुरा 2.53 4.67 9.8 7.430 5.00 6.08
32 उतर पिेश 32.54 83.08 85.05 84.126 17.77 42.77
33 उतराखंड 26.75 0 42.48 64.670 25.00 9.52
34 पद्म बंगाल 33.52 15.14 4.28 33.692 37.68 41.16

कुल 491.36 614.25 672.97 800.16
6 463.22 620.68
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अ‍ुबंध-II
कद‍ांक 17.12.2024 को उतरार् लोक सभा अतारांककत पश संखा 3519 के उतर मे भाग (क) से (ग) मे
संदकभ्त अ‍ुबंध
कपछले पांच वर् के दौरा‍ गामीण सा‍ी‍ क‍का‍ों को केदी‍ कवत आ‍ोग अ‍ुदा‍ के अंतग्त जारी
क‍कध का राजवार बौरा

(रादश करोड रपए मे)
चौदहवाँ कवत

आ‍ोग
पंदहवां कवत आ‍ोग

क.सं. राज 2019-20 2020-2
1

2021-22 2022-23 2023-24

1 आंध पिेश 2336.56 2625 1917.85 1976.75 1997.45
2 अरराचल पिेश 221.38 231 119
3 असम 1462.45 1604 1186 1228 1241
4 दबहार 5674.7 5018 3709 3842 3855.33
5 छतीसगढ 1415.89 1454 1075 1114 1125
6 गोवा 36.12 75 55 33.92
7 गुजरात 2331.33 3195 2362 2446 2473
8 हररयारा 1048.53 1264 935 967.3 953.59
9 दहमाचल पिेश 488.64 429 317 329 318.04
10 झारखंड 1632.59 1689 1249 1293 1307
11 कना्टक 2504.13 3217 2375.5 2093.55 2086.59
12 केरल 1084.73 1628 1203 1246 1260
13 मध पिेश 3660.14 3984 2944 3050 2819.24
14 महाराष् 4059.55 5827 4267.16 3696.71 3629.21
15 मदरपुर 55.63 177 65.5
16 मेघालय* N.A. 182 67.5
17 दमजोरम* N.A. 93 69 71
18 नागालैड* N.A. 125 92
19 ओदडशा 2389.54 2258 1669 1728 1746.91
20 पंजाब 1104.58 1388 1026 1062 1058.35
21 राजसान 3681.01 3862 2854 2955.34 2847.96
22 दसप्म 40.09 42 31 33 33
23 तदमलनाडु 1821.11 3607 2666 2761 2791
24 तेलंगाना 1451.3 1847 1365 1415 1424.18
25 दतपुरा 90.63 191 141 147 148
26 उतर पिेश 9659.47 9752 7208 7466 7547
27 उतराखंड 508.31 574 418.7 439.21 444.13
28 पद्म बंगाल 3703.25 4412 3261 3378 3415

कुल 52461.66 60750 44648.22 44771.77 44520.96
* चौिहवे दवत आयोग के अनुिान गैर भाग-IX राजों को पिान नहीं दकए गए
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अ‍ुबंध –III
'पंचा‍तों का कम्पटरीकरण' के संबंध मे कद‍ांक 17.12.2024 को उतरार् लोक सभा अतारांककत पश
संखा 3519 के भाग (क) से (ग) के उतर मे संदकभ्त अ‍ुबंध

ई-पंचा‍त कमि‍ मोड परर‍ोज‍ा पर वाकर्क व‍ का कववरण
(राकि करोड रपए मे)

दवत वर् बजट अ‍ुमा‍
(बी.ई.)

संिोकधत अ‍ुमा‍ (आर.ई.) वासकवक व‍

2019-20 15.50 7.50 7.25
2020-21 20 17.82 17.79
2021-22 20 11.71 11.71
2022-23 20 15 15
2023-24 20 16.28 16.03
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अ‍ुबंध-IV
'पंचा‍तों का कम्पटरीकरण' के संबंध मे कद‍ांक 17.12.2024 को उतरार् लोक सभा अतारांककत पश संखा 3519 के भाग (क) से (ग) के उतर
मे संदकभ्त अ‍ुबंध

कपछले पांच वर् मे राजों दारा पाप की गई पगकत का कवस्त बौरा
क.
सं.

राजका
‍ाम

2024-25 2023-24 2022-23 2021-22 2020-21
गाम
पंचा‍
तों
एवं
सम
कक
की
कुल
सं
खा

सीक्
त
जीपी
डीपी
की
कुल
सं
खा

ऑ‍
बोड्
गाम
पंचा‍
त

ऑ‍
लाइ
‍
भुग
ता‍
के
सार
गाम
पंचा‍
ते
और
सम
कक

गाम
पंचा‍
तों
एवं
सम
कक
की
कुल
सं
खा

सीक्
त
जीपी
डीपी
की
कुल
सं
खा

ऑ‍
बोड्
गाम
पंचा‍
त

ऑ‍
लाइ‍
भुग
ता‍
के
सार
गाम
पंचा‍
ते
और
सम
कक

गाम
पंचा‍
तों
एवं
सम
कक
की
कुल
सं
खा

सीक्
त
जीपी
डीपी
की
कुल
सं
खा

ऑ‍
बोड्
गाम
पंचा‍
त

ऑ‍
लाइ‍
भुग
ता‍
के
सार
गाम
पंचा‍
ते
और
सम
कक
Pay
men
t

गाम
पंचा‍
तों
एवं
सम
कक
की
कुल
सं
खा

सीक्
त
जीपी
डीपी
की
कुल
सं
खा

ऑ‍
बोड्
गाम
पंचा‍
त

ऑ‍
लाइ‍
भुग
ता‍
के
सार
गाम
पंचा‍
ते
और
सम
कक

गाम
पंचा‍
तों
एवं
सम
कक
की
कुल
सं
खा

सीक्
त
जीपी
डीपी
की
कुल
सं
खा

ऑ‍
बोड्
गाम
पंचा‍
त

ऑ
‍ला
इ‍
भुग
ता‍
के
सा
र
गाम
पंचा
‍ते
और
सम
कक

1 आंध
पिेश

1332
8

1331
0

1329
6

1275
4

1332
8

1330
5

1329
6

1309
5

1337
1

1332
3

1329
3

2 1337
1

1335
1

1329
2

0 1342
2

1320
0

1329
2

0

2 अरराच
ल पिेश

2108 2098 2106 157 2108 2085 2106 1449 2108 2103 2100 1218 2114 1902 2100 0 2100 1698 2072 0

3 असम 2662 2195 2197 2138 2662 1943 2197 2191 2662 2196 2197 2185 2664 2196 2197 1973 2664 2157 2197 219
7

4 दबहार 8054 8053 8054 7986 8176 8056 8176 8057 8176 8067 8176 7954 8221 8221 8221 7924 8387 8386 8387 15
5 छतीसग

ढ
1159

6
1158

0
1159

4
1134

4
1165

5
1163

3
1165

4
1124

9
1165

9
1165

4
1165

8
1154

6
1162

8
1162

8
1162

7
1127

1
1166

6
1166

3
1166

3
113
88

6 गोवा 191 188 191 81 191 167 191 86 191 190 191 138 191 191 191 169 191 191 191 98
7 गुजरात 1465

5
1451

8
1459

1
1322

6
1462

7
1434

2
1459

1
1385

2
1461

4
1421

7
1457

8
1343

5
1434

3
1422

1
1427

7
1316

8
1430

8
1427

4
1424

2
1
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8 हररयारा 6225 6211 6220 5676 6225 6114 6220 5653 6232 6224 6225 3765 6237 6178 6230 3653 6304 6159 6284 449
7

9 दहमाचल
पिेश

3615 3615 3614 3419 3615 3601 3614 3545 3615 3610 3614 3563 3616 3599 3614 1321 3654 3223 3614 29

10 जमू
और
कशीर

4291 3946 4291 0 4286 3933 4286 1912 4291 4289 4291 4222 4291 2027 4291 4251 4277 56 4277 423
1

11 झारखंड 4345 4334 4345 4298 4345 4342 4345 4341 4345 4345 4345 4338 4353 4350 4353 4348 4364 4363 4364 426
8

12 कना्टक 5954 5946 5953 5930 5953 5946 5953 5936 5958 5952 5958 5942 5968 5954 5967 5919 6008 6008 6008 594
0

13 केरल 941 941 941 935 941 941 941 940 941 941 941 940 941 941 941 941 941 941 941 0
14 लदाख 193 193 193 0 193 192 193 0 193 193 193 82 193 193 193 151 193 0 193 173
15 मध

पिेश
2301

1
2300

0
2300

9
2295

1
2301

2
2300

2
2301

0
2270

0
2303

2
2298

8
2302

0
2149

5
2312

9
2270

8
2309

8
2212

6
2281

3
2280

1
2281

0
224
96

16 महाराष् 2791
1

2775
0

2782
8

2546
1

2783
3

2774
3

2779
6

2652
8

2790
4

2779
1

2785
8

2618
5

2790
2

2787
8

2786
9

1836
4

2790
3

2787
6

2786
3

126
4

17 मदरपुर 3180 0 161 109 3180 0 161 0 3812 758 161 160 3812 2631 161 153 3811 161 161 160
18 मेघालय 6817 0 0 0 6800 0 0 0 6760 0 0 0 6760 0 0 0 6758 0 0 0
19 दमजोरम 842 670 842 832 843 670 841 785 834 833 834 764 834 832 834 832 834 834 834 2
20 नगालैड 1289 0 186 0 1293 0 186 0 1293 0 185 0 1293 1122 185 0 1280 0 185 0
21 ओदडशा 6794 6794 6794 6789 6798 6794 6798 6788 6798 6794 6798 6773 6798 6798 6798 6734 6798 6797 6798 671

4
22 पंजाब 1323

6
1319

0
1321

9
8824 1324

1
1322

9
1322

3
1162

7
1324

1
1320

6
1320

7
9813 1326

8
1323

9
1322

9
1030

9
1327

0
1322

5
1322

8
808

2
23 राजसान 1121

1
1120

0
1120

6
1044

1
1125

5
1124

7
1125

1
1102

9
1134

2
1130

5
1132

1
1124

5
1134

3
1131

5
1132

2
8493 1134

7
1121

6
1132

0
385

8
24 दसप्म 199 199 199 188 199 199 199 179 199 184 198 175 185 185 185 130 185 185 185 4
25 तदमलना

डु
1252

5
1200

3
1252

5
1250

1
1252

5
1241

0
1252

5
1244

9
1252

5
1251

3
1252

4
1202

9
1252

4
1251

6
1252

2
7783 1251

9
1250

4
1251

7
798

6
26 तेलंगाना 1277

1
1276

2
1276

8
1259

5
1276

9
1271

2
1276

9
1275

8
1276

9
1275

8
1276

9
1254

3
1277

3
1276

9
1276

9
0 1277

1
1276

4
1276

7
0
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27 दतपुरा 1194 1176 1176 1137 1178 1176 1178 1176 1178 1176 1178 1158 1178 1178 1178 1177 1178 1178 1178 117
6

28 उतराखं
ड

7795 7792 7794 7728 7795 7791 7794 7773 7813 7804 7812 7731 7791 7791 7791 6291 7791 7791 7791 776
3

29 उतर
पिेश

5769
1

5768
6

5769
1

5749
6

5775
4

5762
2

5775
2

5766
2

5884
2

5813
7

5880
7

5815
1

5884
2

5823
6

5880
7

5785
7

5898
4

5867
3

5894
7

584
25

30 पद्म
बंगाल

3339 3338 3339 3338 3339 3339 3339 3225 3340 3225 3340 3223 3340 3228 3340 3213 3340 3229 3340 186
3

कुल 2679
63

2546
88

2563
23

2383
34

2681
19

2545
34

2565
85

2469
85

2700
38

2567
76

2577
72

2307
75

2699
03

2573
78

2575
82

1985
51

2700
61

2515
53

2576
49

152
630

12.12.2024 तक ईगामसराज पर उपलब डाटा के अ‍ुसार


